K

vos

1. Ut denique recuperare amissam (c.) Lambinus *disceptationem* suam heic jactat, emendando, aut vi dicitur, sed eam sanè nullus admiserim.

2. *siaculo defringendo*. Videatur Turnebus lib. Adversar. xxi. cap. 14. nec poterit.

3. *Quam attentatum deserri*. Memmii membr. item Pal. nonus, inter alios, chartaceus ad rarisimam, quod & in Palat. test. quart. sept. nam pr. sec. attulim. oct. versatissimum quod & ad oram quart. Pith. attulim. edit. prima, quoniam talis ac rarisimam deserri.

4. Consecutionis autem duo prima questionum genera, (c.) Memmii membr. duo versatissimum, de quo amplius querendum. nam Pal. pr. habet ferè duo crimina. loc. criminis.

5. Partita ac distributa. Pall. priores & Gallicani duo, tribus solum rei nent.

6. Qui audiant, natura & genere, (c.) Guelimius attentandum putabat binis Gallicanis, nam a genere. & id eorè etiam in Pal. pr. ac sec. sed nihil mutarim.

1. scripse-

vos differendi traducendos putavit. Quare non est paucorum libellorum hoc munus, ut ii, qui scripserunt de dicendi ratione, arbitrati sunt, neque Tusculari, atque hujus ambulationis antemeridiana, aut nostrae pomeridiana sessionis. Non enim solum acuenda nobis, neque procedenda lingua est, sed onerandum, complendumque *pellus* maximarum rerum, & plurimarum suavitate, copia, varietate. Nostra est enim (si modò nos oratores sumus, si in civium disceptationibus, si in periculis, si in deliberationibus publicis adhibendi auctores & principes sumus) nostra est, inquam, omnis ista prudentia, doctrinaeque possessio, inquam homines, quasi caducam, atque vacuam, abundantes otio, nobis occupatis, involaverunt, atque etiam aut irridentes oratorem, ut ille in Gorgia Socrates, cavillantur, aut aliquid de oratoris arte paucis praecipunt libellis, eosque *rhētoricos* inscribant, quasi non illa sint propria rhetorum, quae ab iisdem de iustitia, de officio, de civitatibus instituendis, & regendis, de omni vivendi, denique etiam de naturae ratione dicuntur. Quae quoniam jam aliunde non possumus, sumenda sunt nobis ab iis ipsis, à quibus expilati sumus, dummodò illa ad hanc civilem scientiam, quò pertinent, & quam intuentur, transferamus: neque (ut antè dixi) omnem terram in his discendis rebus attem, sed cum *fontem* viderimus, quos nisi qui celeriter cognovit, nunquam cognosceret omnino. tum, quocumque opus erit, ex iis tantum, quantum res petet, hauriemus. Nam neque tam est acris acies in naturis hominum, & ingenis, ut restantia quisquam, nisi monstratas, possit videre: neque tanta tamen in rebus obscuritas, ut eas non penitus acri vir ingenio cernat, si modò aspenderit. In hoc igitur tanto tamque immenso campo, cum liceat oratori vagari liberè, atque, ubicumque consistit, consistere in suo, facile suppeditat omnis apparatus, ornatusque dicendi. *REPERIM* enim copia verborum copiam gignit: & si est honestas in rebus ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei natura quidam splendor in verbis. sit modò is, qui dicit, aut scribet, institutus liberaliter educatione, doctrinaeque puerili, & flagret studio, & à natura adjuvetur, & in universorum generum infinitis disceptationibus exercitatus: ornatissimos scriptores, oratoresque ad cognoscendum, imitandumque cognovit: nam ille haud sanè quemadmodum verba struat, & illuminet, à magistris istis requirit. ita facile in rerum abundantia ad orationis ornamenta sine duce, natura ipsa, si modò est *exercitata*, labetur. (u) Hic Catulus. Dii immortales, inquit, quantum rerum varietatem, quantam vim, quantam copiam, Crasse complexus es, quantisque ex angustiis oratorem educere ausus es, & in majorum suorum *regno* collocare! Namque illos veteres doctores, aut *doctores*que dicendi nullum genus disputationis à se alienum putasse accepimus, semperque esse in omni orationis ratione versatos, ex quibus Eleus Hippias, cum Olympiam venisset, maxima illa quinquennali celebritate ludorum, gloriatum est, cuncta *paene* audiente Graecia. *Nihil esse* ulla in arte rerum omnium, quod ipse nesciret: nec solum has artes, quibus liberales doctrinae, atque ingenae continerentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem, & poetarum, atque illa, quae de naturis rerum, quae de hominum moribus, & quae de rebus publicis dicerentur: sed annulum, quem haberet, pallium, quo amictus, & soccos, quibus indutus esset, se sua manu confecisse. Scilicet nimis hic quidem est progressus, sed ex eo ipso est

conjectura facilis, quantum sibi illi ipsi oratores de praestantissimis artibus appetierunt, qui ne *fordiosiores* quidem repudiarint. Quid de Prodicò Chio? quid de Thrasymacho Chalcedonio, de Protagora Abderita loquar? quorum uniusquisque plurimum temporibus illis, etiam de natura rerum & disseruit, & scripsit. Ipse ille Leontinus Gorgias, quo *Parro* (ut Plato voluit) philosopho succubuit orator, qui aut non est victus umquam à Socrate, neque sermo ille Platonis verus est: aut, si est victus, eloquentior videlicet fuit, & disertior Socrates, & ut tu appellas, copiosior, & melior orator. sed hic in illo ipso Platonis libro, de omni re, quaecumque in disceptationem, quaestionemque vocaretur, se copiosissime dicturum esse profiteretur: isque princeps ex omnibus ausus est in conventu *posere*, quae de re quisque vellet audire: cui tantus honos habitus est à Graecia, solum ut ex omnibus Delphis non inaurata statua, sed *aurea* statueretur. Atque ii, quos nominavi, multique praeterea summi dicendi doctores, uno tempore fuerunt: ex quibus intelligi potest, ita se rem habere, ut tu. Crasse, dicitis: oratoris nomen apud antiquos in Graecia maiore quadam vel copia, vel gloria floruisse. Quo quidem magis dubito, tibi plus laudis, an Graecis vituperationis esse tribuendum statuum: cum tu in alia lingua, & ac moribus natus, occupatissima in civitate, vel privatorum negotiis *paene* omnibus, vel *orbis terra* procuracione, ac summi imperii gubernatione districtus, tantam vim rerum, cognitionemque comprehenderis, eamque omnem cum ejus, qui consilio, & oratione in civitate valeat, scientia, atque exercitatione facias: illi nati in litteris, ardentelque his studiis, otio verò diffuentes, non modò nihil acquisierint, sed ne relictum quidem, & traditum, & suum *conservaverint*. (x) Tum Crassus, Non in hac, inquit, una, Catule, re, sed in aliis etiam compluribus, distributione partium, ac separatione magnitudines sunt artium diminuta. An tu existimas, cum esset Hippocrates ille Coss, fuisse tum alios medicos, qui morbis, alios, qui vulneribus, & alios, qui oculis mederentur? num geometri in Euclide, aut Archimede, num musicam Damone, aut Aristoxeno, num ipsas litteras Aristophane, aut Callimacho tractante, tam disceptas fuisse, ut nemo genus universon compieceretur, atque ut alius aliam sibi partem, in qua elaboraret, seponeret? Equidem sepe hoc audivi de patre, & de focero meo, nostros quoque homines, qui excellere sapientiae gloria vellent, omnia quae quidem tum hac civitas nosset, solitos esse complecti. Meminerant illi Sex. Aelium, M. vero Maniliam nos etiam vidimus *transversis* ambulantes *foro*: quod erat inigne eum, qui id faceret, facere civibus omnibus cor sili sui copiam: ad quos olim & ita ambulanteis, & in solio sedenteis doni sic adibat, non solum ut de iure civili ad eos, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni denique aut officio, aut negotio referretur. Hae sunt P. Crassi illius veteris, hae Ti. Cornucanii, hae proavi, generi mei, Scipionis, prudentissimorum hominum, sapientis, qui omnes pontifices maximi fuerunt, ut ad eos de omnibus divinis, atque humanis rebus referretur: idemque in senatu, & apud populum, & in causis amicorum, & domi & militiae consilium suum, si deo quae praestabant. Quid enim M. Catoni, praeter hanc possitissimam doctrinam *transmarinam*, atque adventitiam, desit? & num, quia ius civile didicerat, causas non dicebat? aut quia poterat dicere, iuris scientiam negli-

1. *Scriptores oratoresque ad cognoscendum imitandumque cognovit.* Pal. Pith. Memm. membra. *Scriptores oratoresque cognoscendi imitandumque delegit*; & sic quoque sero secundus. videturque potius vulgato.
2. *Qua de rebus publicis dicerentur.* Lambinus *differuntur*. Pall. nihil variant, nisi quod octavus, *dicerentur*; quod non omnino in super habuerim.
3. *Soccos quibus indutus esset.* Pall. duo & Memmii chartaceus, *inductus*. & digoum est *examitio*.

4. *De moribus atque.* Pith. *natu*, unde potat Gouhelms forte legendum *natu*, i. e. *potem*.
5. *Alto qui vultu mederentur.* Rüdike L. Lambini editio inserit, *qui vultu*; & quali vero tam periculose curarentur aures, ut vis opus medico oculari.
6. *Non quia ius civile didicerat.* Pall. septem, Gallicani tres, *novis* dicitur. quod miratur Gouhelms in *condidit*. Ego habeo quo de *fundam* lectionem mediam. prima editio tamen, *et vili dicebat*.
1. Non

negligeat? At utroque in genere & laboravit, & præstitit, num propter hanc ex privatorum negotiis collectam gratiam tardior in rep. capessenda fuit? nemo apud populum fortior, nemo melior senator: idem facile optimus imperator: denique nihil in hac civitate temporibus illis sciri, disci, potuit, quod ille non cum investigarit, & scierit, tum etiam conscripserit. Nunc contra **F**ERTIUS ad honores adipiscendos, & ad temp. gerendam nudi veniunt, atque inermes; nulla cognitione rerum, nulla scientia ornati. Sin aliquis excellit unus è multis, effert se, si unum aliquid affert, ut bellicam virtutem, aut usum aliquem militarem: quæ sanè nunc quidem obsoleverunt: aut juris scientiam, ne ejus quidem universi: nam pontificiam, quod est conjunctum, nemo discit: aut eloquentiam, quam in *clarioribus*; & in verborum cursu positam putant: omnium verò bonarum artium, denique virtutum ipsarum societatem, cognitionemque non norunt. Sed, ut ad Græcos referam orationem, (quibus carere in hoc quidem sermonis genere non possumus: nam ut virtutis à nostris, sic doctrinæ sunt ab illis exempla repetenda) septem fuisse dicuntur uno tempore, qui sapientes & haberentur, & vocarentur. hi omnes, præter Milesium Thalem, civitatibus suis præferunt. Quis doctior iisdem illis temporibus, aut cujus eloquentia literis instructior fuisse traditur, quam Pisi-strati? qui primus Homeri libros, confusos antea, sic disposuisse dicitur, ut nunc habemus. Non fuit ille quidem civibus suis utilis, sed ita eloquentia floruit, quàm Pisi-strati præstaret. Quid Pericles? de cujus dicendi copia sic accepimus, ut, cum contra voluntatem Athenien-sium loqueretur pro salute patriæ, severius tamen id ipsum, quod ille contra popularis homines diceret, *populare* omnibus, & jucundum videretur: cujus in libris veteres comici, etiam cum illi malè dicerent (quod tum Athenis fieri licebat) *sepòrem habitasse* dixerunt: tantamque in eovim fuisse, ut in eorum mentibus, qui audissent, quasi *aculeos* quosdam relinqueret. At hunc non clamator aliquis ad clepsidram latrare docuerat, sed, ut accepimus, Clazomenius ille Anaxagoras, vir summus in maximarum rerum scientia. Itaque hic doctrina, consilio, eloquentia excellens, quadraginta annos præfuit Athenis & urbanis, eodem tempore, & bellicis rebus. Quid Critias? quid Alcibiades? civitatibus suis quidem non boni, sed certè docti, atque eloquentes, nonne Socræticis erant disputationibus eruditi? Quis Dionem Syracusium doctrinis omnibus expolivit? non Plato? atque eum idem ille non linguæ solum, verum etiam animi, ac *virtutis magister*, ad liberandam patriam impulit, instruxit, armavit. Aliisne igitur artibus hunc Dionem instruit Plato, aliis Isocrates clarissimum virum Timotheum, Cænonis, præstantissimi imperatoris, filium, summum ipsum imperatorem, hominemque doctissimum? aut aliis Pythagoreus ille Ly-sis Thebanum Epaminondam, haud scio an summum virum unum omnium Græciæ? aut Xenophon Agesilaum? aut Philolaum Architas Tarentinus? aut ipse Pythagoras totam illam veterem Italiæ Græciam, quæ quondam magna vocitata est? Equidem non arbitror. Sic enim video, unam quandam omnium rerum, quæ essent homine erudito dignæ, atque eo, qui in rep. vellet excellere, fuisse doctrinam: quam qui accepissent, si iidem ingenio ad pronuntiandum valuissent, & se ad dicendum quoque, non repugante natura, dedissent, eloquentia præstitisse. Itaque ipse Aristoteles, cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret, quòd ipse suas disputaciones à causis forensibus, & civilibus ad inanem sermonis elegantiam transtulisset, mutavit repente totam formam prope discipulæ suæ, verumque quandam de Philoetæ paullo secus

dixit. Ille enim turpe sibi ait *esse tacere cum Barbaris*: hic autem, cum Isocratem pateretur dicere, itaque ornavit, & illustravit doctrinam illam omnem: rerumque cognitionem cum orationis exercitatione conjunxit. Neque veid hoc fugit sapientissimum regem, Philippum, qui hunc Alexandro filio doctorem accierit, à quo eodem ille & agendi acciperet præcepta, & loquendi. Nunc si ve qui volet, cum philosophum, qui copiam nobis rerum, orationisque tradat, per me appellet oratorem licet: si ve hunc oratorem, quem ego dico sapientiam junctam habere eloquentiæ, philosophum appellare malit, non impediam: dummodò hoc constet, neque infantiam ejus, qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat: neque inscientiam illius, cui res non sapperat, verba non desint, esse laudandam: quorum si alterum sit optandum, MALIM equidem indiser-tam prudentiam, quàm stultitiam loquacem. Sin quartimus quid unum excellat ex omnibus, docto oratori palma danda est. quem si patiuntur eundem esse philosophum: sublata controversia est. sin eos disjungent: hoc erunt inferiores, quòd in oratore perfecto inest illorum omnis scientia, in philosophorum autem cognitione non continèd inest eloquentia, quæ quamvis contemnatur ab eis, necesse est tamen aliquem cumulum illorum artibus afferre videatur. (y) Hæc cum Crassus dixisset, parumper & ipse conticuit, & cæteris silentium fuit. (z) Tum Cotta, Equidem, inquit, Crasse, non possum queri, quòd mihi videare aliud quiddam, & non id, quod susceperis, disputasse. plus enim aliquanto atulisti, quàm tibi esset tributum à nobis, ac denuntiatum. Sed certè & hæc partes fuerunt tuæ, de illustranda oratione ut diceres, & eras ipse jam ingressus, atque in quatuor parteis omnem orationis laudem descriperas; cumque de duabus primis nobis quidem satis, sed, ut ipse dicebas, celeriter, exigueque dixisses, duas tibi reliquas feceras; quemadmodum primum ornatè, deinde etiam aptè diceremus: quòd cum ingressus esses, repente te quasi quidam *æstus ingenii* tui procul à terra abrupuit, atque in altum à conspectu penè omnium abstraxit: omnemque rerum scientiam complexus, non tu quidem eam nobis tradidisti (neque enim fuit tam exigui temporis:) sed, apud hos quid profeceris, nescio: me quidem in Academiam torum compulisti: in qua velim sit illud, quod sæpe posuisti, ut non necesse sit consumere ætatem, atque ut possit is illa omnia cernere, qui tantummodò adspexerit: sed etiam si est aliquanto spissius, aut si ego sum tardior, profectò numquam conquirem, neque defatigabor antè, quàm illorum anticipatis vias, rationesque & pro omnibus, & contra omnia disputandi, percipero. (aa) Tum Cæsar, Unum, inquit, me ex tuo sermone maxime Crasse, commovit, quòd eum negasti, qui non cito quid didicisset, umquam omnino posse perdiscere: ut mihi non sit difficile periclitari, & aut ita im percipere ista, quæ tu verbis ad cælum extulisti: aut, si non potuerim, tempus non perdere, cum tamen his nostris possim esse contentus. (bb) Hic Sulpicius, Ego verò, inquit, Crasse, neq; Aristotelem istum, neque Carneadem, nec philosophorum quemquam desidero. vel me licet existimes desperare posse ista perdiscere, vel, id quod facio, contemnere: mihi rerum forensium, & communium vulgaris hæc cognitio, satis magna est ad eam, quam spectro, eloquentiam: ex qua ipsa tamen permulta nescio: quæ tum denique, cum causa aliqua, quæ à me dicenda est, desiderat, quero. Quamobrem, nisi forte es jam defessus, & si tibi non graves sumus, refer ad illa te, quæ ad ipsius orationis laudem, splendoremque pertinent: quæ ego ex te audire volui, non ut desperarem me eloquentiam consequi posse, sed ut aliquid addicerem. (cc) Tum Crassus, Per vulgatas res requiris, inquit, & tibi non in-

K 2

cognitas,

1. Non clamator aliquis. Ita septem Pall. & Memmius chartaceus, ut inque uti recentiorum declamatorum, minus rectè: priorè voce ulas

& supra cap. 27. ante finem.

cognitas, Sulpici, quis enim de isto genere non docuit, non instituit, non etiam scriptum reliquit? sed etiam morem, & ea duntaxat, quae mihi nota sunt, breviter exponam tibi: censo tamen ad eos, qui auctores, & inventores sunt harum sanè minutarum rerum, revertendum. Omnis igitur oratio conficitur ex verbis: quorum primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde conjunctio: nam est quidam ornatus orationis, qui ex singulis verbis est: alius, qui ex continuatis, conjunctisque constat. Ergo utemur verbis aut iis, quae propria sunt, & certa quasi vocabula rerum, paxnè una nata cum rebus ipsis: aut iis, quae transferuntur, & quasi alieno in loco collocantur: aut iis, quae novamus, & facimus ipsi. In propriis est igitur verbis illa laus oratoris, ut *absoluta*, atque obsoleta fugiat: lectis, atque illustribus utatur, in quibus plenum quiddam, & sonans inesse videatur. Sed in hoc verborum genere priorum delectus est quidam habendus, atque is aurium quodam judicio ponderandus: in quo consuetudo etiam benè loquendi, valet plurimum. Etiam hoc, quod vulgò de oratoribus ab imperitis dici solet, *Bonus is verbis*, aut alius, quis non bonis utitur, non arte aliqua penditur, sed quodam quasi naturali sensu judicatur: in quo non magna laus est vitare vitium, (quamquam id est magnum) & verum hoc quasi solam quoddam, atque fundamentum est, verborum usus & copia bonorum. Sed quid ipse aedificet orator, & in quo adjungat artem, id esse à nobis quaerendum, atque explicandum videtur. Tria sunt igitur in verbo simplici, quae orator afferat ad illustrandam, atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum, aut novatum, aut translatum. *Inusitata* sunt, prisca ferè, ac vetusta, & ab usu quotidiani sermonis jam diu intermissa, quae sunt postarum licentia liberiora, quam nostra: sed tamen raro habet etiam in oratione poeticum aliquod verbum dignitatem: neque enim illud figerim dicere, ut *Caelius*, *Quia tempestate Pannus in Italiam venit: nec prolem, aut sobolem, aut effat, aut nuncupari:* aut, ut tu soles, *Catule, non robar, aut opinor:* & alia multa, quibus loco positus, grandior, atque antiquior oratio saepe videri solet. *Novantur* autem verba, quae ab eo, qui dicit, ipso gignuntur, ac fiunt: vel conjungendis verbis, ut haec,

Item pavor sapientiam mihi, & omnem exanimato expectoras.

3. *Nam non vis hujus me versus loquas malitios.*

Videtur enim & *versus loquas*, & *expectoras*, ex conjunctione facta esse verba, non nota. 4. Vel saepe sine conjunctione verba novantur, 5. ut, *ille senius*; ut, *Dii genitales*; ut, -- *baecarium libertate incur vesere.*

Tertius ille modus *transferendi* verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta, & angustiis; post autem delectatio, jucunditasque celebravit. nam ut *Vrsus* frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi coepit ad ornatum etiam corporis, & dignitatem: sic verbi translatio, inusitata est inopia causa, frequentiora delectationis. Nam *gemmare vitium*, *luxuriam esse in herbis*, *latae segesti*, etiam rustici dicunt, quod enim declarari vix verbo proprio potest, id translato cum est dictum, illustrat id, quod intelligi volumus, ejus rei, quam alieno verbo posuimus, similitu-

do. Ergo haec translationes, quasi mutationes sunt, cum, quod non habeas, aliunde lamas. Illae paullo audaciores, quae non inopia indicant, sed orationi splendoris aliquid accessunt. quarum ego, quid vobis aut inveniendi rationem, aut genera ponam? Similitudinis est ad verbum unum contracta brevitatis, quod verbum in alieno loco, tamquam in suo, positum, si agnoscat, delectat: si simile nihil habet, repudiatur. Sed ea transferri oportet, quae aut clariorem faciunt rem, ut illa omnia:

Inhorrescit mare,

Tenebrae conatuplicantur, nocteque & miradum occaecat nigro,

Flamma inter nubes coruscas, caelum tonitru contremi,

Grando mista umbri largifusus subita praecipitans cadit:

Vidique oranes venti erumpunt, saxi exsistunt turbines:

Fervit aestu palagus.

Omnia ferè quo essent clariora, translatis per similitudinem verbis dicta sunt. Aut quo significetur magis res tota, sive facti alicujus, sive consilii, ut ille, qui occultantem consulto, ne id, quod ageretur, intelligi posset, duobus translatis verbis similitudine ipsa indicat.

6. *Quandoguidem iste circumvestis dictu, sapit sedulo,*

Nonnumquam etiam brevitatis translatione conficitur, ut illud, *Si relem manu fugit*. Imprudentia teli emissi breviter propriis verbis exponi non potuit, quam est uno significata translato. Atque hoc in genere per se mihi admirandum videtur, quid sit, quod omnes translatis, & alienis magis delectantur verbis, quam propriis, & suis. Nam si res suum nomen & proprium vocabulum non habet, ut *pes* in navi, ut *navis*, quod per libram agitur, ut in uxore *divortium*: necessitas cogit, quod non habeas, aliunde fumere: sed in suorum verborum maxima copia; tamen homines aliena multo magis, si sunt ratione translata, delectant. Id accidere credo, vel quod ingenii speciem est quoddam, transilire ante pedes posita, & alia longe repetita fumere: vel quod is, qui audit, aliò ducitur cogitatione, neque tamen aberrat: quae maxima est delectatio: vel quod singulis verbis res, ac totum simile conficitur: vel quod omnis translatio, quae quidem sumpta ratione est, ad sensus ipsos admovetur, maxime oculorum, qui est sensus acerrimus. Nam & odor urbanitatis & mollitudo humanitatis, & murmur maris, & 7. dulcedo orationis, sunt ducta à ceteris sensibus. Illa vero oculorum multo acriora, quae ponunt panem in conspectu animi, quae cernere & videre non possumus. Nihil est enim in rerum natura, ejus nos non in aliis rebus possumus uti vocabulo & nomine. unde enim simile duci potest, (potest autem ex omnibus) in idem verbum unum, quod similitudinem continet, translatum, *lumen* affert orationi. Quo in genere primum fugienda est dissimilitudo.

— *Calci argentes fornicis.*

Quamvis sphaeram in scenam (ut dicitur) attulerit Ennius, tamen in sphaera fornicis similitudo non potest inesse.

— *Vive Vlysses, dum licet:*

8. *Oculi postremum lumen radiatum rape.*

non dixit, *cape*, non, *pete*: haberet enim moram spectantis diutius esse sele victurum: sed *rape*. hoc verbum est ad id aptatum

1. *Utrum hoc quod solum, &c.* Pal. prim. sec. interferunt *non*, item Pith. qui adhuc adjicit *hujus*, sed enim ceteri Pall. habent: *utrumquam in hoc quod, &c.*

2. *Quandoguidem exanimato expectoras.* Revocavi veterem lectionem *in*, omnium, item, olim editorum. male post impressi; ex *animi* expellitur, idem restitui infra cap. LVIII. volentibus rursus omnibus *in*.

3. *Nam non vis hujus me versus.* Mirifice variant Pall. nostri. nonus solum accedit conjectura Guelicmianæ; Nam *metus* hujus *versus*, habet enim, *Nam vero me vis hujus versus.*

4. *Vel saepe sine conjunctione.* Pal. pr. sec. Pith. Memm. *sed saepe vel sine conjunctione*, quod minime displicet.

5. *Ue, ille senius, ut Dii genitales, &c.* Representavi quod erat in Pal. pr. ac sec. item Pith. & Memm. libroque Boeromati, ex quo fingebat Guelicmianus, *ut ille senius*. & ut Terentii Eunuchio: *Vidit senium.*

nisi tamen hoc significat, *Ut dicitur illum senium perdat, qui me hodie remissus est*. Turnebus corrigi libro IX. cap. 26. ut ille Ennius, *Dii genitales*. Lambinus maluit, *ut illud diceret senius*. *Dii genitales*, vulgata praeferebat, ut ille *senius* *disertus* *indigentibus* à quo non longe abest Palatini ceteri, nisi quod in ferè, ut ille *senius* *disertus* *vidi genitales*: nonus habet, ut ille Ennius *vidi gen. text.* ut ille Ennius *disertus indigentibus*.

6. *Quandoguidem iste circumvestis, &c.* Forcè: *is is circumvestis*, duobus vocibus.

7. *Dulcedo orationis.* Pith. item Palat. quart. quint. sext. sept. *dulcedo*, qua voce usus supra cap. 25. m.

8. *Oculi postremum lumen radiatum rape.* Pal. pr. ac sec. non habent haec *rape*, neque adest membr. Memmii. & ferri posset. Muretus lib. XI. Var. lect. cap. 9. emendat. *adiantia*. adeatur.

aptatum. quod antè dixerat, — *dum licet*. Deinde videntum est, ne longè simile sit ductum. *Syrinx patrimoniis, scopulum libentius dixerim: Charybdim honorum, voraginem potius.* facilius enim ad ea, quæ vîla, quàm ad illa, quæ audita sunt, mentis oculi feruntur. Et, quoniam hæc vel summa laus est, 1. verbi transferendi, 2. ut sensum feriat id, quod translatum sit, fugienda est omnis turpitudine earum rerum, ad quas eorum animos, qui audiunt, trahet similitudo. Nolo morte dici Africanum *castratam esse temp.* nolo *stercus curiæ* dici Glauciam. quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitatio similitudinis. Nolo esse aut majus, quàm res postulet, *Tempestas commissationis*: aut minus: *commissatio tempestatis*. Nolo esse verbum angustius id, quod translatum sit, quàm illud proprium, ac suum,